
TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 2

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764673

PORTARIA Nº 530 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, 
Id. Funcional nº 604607/3, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
no período de 10.11.2014 a 09.12.2014, referente ao exercício 
2012/2013, concedido anteriormente, no período de 01.04.2013 
a 30.04.2013, através da PORTARIA Nº 120 de 13.03.2013, 
publicada no DOE nº 32.356, de 14.03.2013 e suspensas através 
da PORTARIA Nº 158, de 08/04/2013, publicada no DOE nº 
32.372, de 09/04/2013, devendo responder pela Coordenação, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo, a servidora RITA 
SIMONE DA SILVA MATNI, Id. Funcional nº 57195101/3, Gerente 
da Folha de Pagamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764676

PORTARIA Nº 529 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2013/521502;
CONSIDERANDO ainda, o Memorando nº 400/2014-DTS/SECTI, 
de 29.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARCIA LUANA MOREIRA DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de 
COORDENADORA, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais 
- SECTI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio nos períodos 
de 15.12.2014 a 13.01.2015, referente ao triênio de 21 de 
dezembro de 2008 a 20 de dezembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763355

PORTARIA: 2358/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
24/10/2014
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014
541894472/MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763772

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE OS PROJETOS ETC TAPAJÓS, ETC 
RURÓPOLIS E ETC SANTARENZINHO, RESPECTIVAMENTE DE 
RESPONSABILIDADE DAS EMPRESAS CIANPORT, BERTOLINI E 
ODEBRECHT.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255 
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109 da Lei Nº 5.887, 
de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular 
nas decisões ambientais, convoca o Ministério Público Federal 
e Estadual, as Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, 
os Órgãos Públicos e Privados, Instituições Governamentais e 
Não Governamentais e a População em geral para participarem 
da Audiência Pública a ser realizada no dia 17/12/2014, na 
localidade de Campo Verde no município de Itaituba, Estado 
do Pará, no local abaixo discriminado, objetivando:
1- Informar à comunidade sobre os projetos referente às Estações 
de Transbordo de Cargas, de responsabilidade das empresas 
CIANPORT – Cia. Norte de Navegação de Portos, Transportes 
Bertolini Ltda e Odebrecht Transport S.A a se localizarem na 
região de Santarenzinho, município de Rurópolis, estado do Pará 
e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA dos referidos projetos, com o objetivo 
de subsidiar os pareceres técnicos a serem emitidos por essa 
Secretaria, para fi ns de licenciamento ambiental.
Local: Escola Engenheiro Francisco Barros – Ginásio 
Poliesportivo
Endereço: Rodovia BR 230, Km 30 – Itaituba
Horário: 9 horas
Os Relatórios de Impacto Ambiental – RIMA, encontram-se 
a disposição dos interessados para consulta na Biblioteca da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, sito à Travessa 
Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme o publicado nos 
Diários Ofi ciais do Estado – DOE de Nº 744915, 744934 e 760369
Belém, 29 de outubro de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764067

PORTARIA Nº. 2333/2014 - GAB/SEMA DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2014

O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 08/10/2014 a Portaria n° 1481/2012-GAB/
SEMA de 29/06/2012, publicada no DOE 32193 DE 06/07/2012, 
que designou o então ex-servidor TARCISIO SCHNAIDER DE 
OLIVEIRA, matricula nº 54189919/2, para atuar como Agente 
de Fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764071

PORTARIA Nº2392/2014-GAB/SEMA DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando 
nº112833/2014/CUC/DIAP, que informa que as despesas de 
passagens e diárias serão custeadas pelo programa ARPA/MMA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de participar de Curso de Elaboração de Projetos de 
Conservação na Cidade de Campinas/SP, no período de 09/11 a 
15/11/2014.
- ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA – Mat. 
54180297/ 2
- RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA – Mat. 57198137/ 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764083

PORTARIA: 2401/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAURICIO ALBUQUERQUE RODRIGUES        ENGENHEIRO               
572036112
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339030              600,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764121

PORTARIA: 2397/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO EM CASTANHAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº734/1992, LEI 5.810/1994, ART 
145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM 05(CINCO) 
DIA S APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571920043/THALES SAMUEL MATOS BELO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764581

PORTARIA: 2416/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572339442/EVANDRO DOUGLAS NEVES BARRETO (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014
59042112/RODOLFO SHINJI SATO SOARES (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764608

PORTARIA: 2415/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945012/CELINE DA SILVA PINTO (ADMINISTRADOR) / 12.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764646

PORTARIA: 2417/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM DIÁLOGOS SETORIAIS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2014 a 05/11/2014
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 05/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764649

PORTARIA: 2412/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO V CONGRESSO BRASILEIRO DE 
GESTÃO AMBIENTAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2014 a 28/11/2014
80013352/SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA (GERENTE) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764656

PORTARIA: 2411/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO E VISITA TÉCNICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57879043/WHELLINGTON PEREIRA TELES (GEÓGRAFO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 16/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 3


